
Cod FP – 07 – 06, ed. 2 vers. 0 

 

 

 

 
             

            

H O T Ă R Â R E   
privind asocierea Unității Administrativ Teritoriale Județul Ialomița cu unele  

unități administrativ teritoriale din județul Ialomița și persoane juridice de drept privat  
fără scop patrimonial în vederea  constituirii Asociaţiei FLAG ”GRUP DE ACȚIUNE  

PENTRU DEZVOLTAREA LOCALĂ ȘI PESCUIT – BORCEA” 
 

Consiliul Judeţean Ialomiţa, 
Având în vedere: 
- procesul verbal nr. CJI 1885/2023-N / 25.01.2023; 

 - Referatul de aprobare nr. 1980/2023 – L din 25.01.2023 al Preşedintelui Consiliului 
Judeţean Ialomiţa, 

Examinând: 
 - Raportul de specialitate nr. 2015/2023 – Z din 26.01.2023 al Direcţiei Investiţii şi 
Servicii Publice și al Compartimentului Coordonare Societăți, Servicii și Instituții Publice 
Subordonate; 
 - Avizul nr. 2397/2023 - D din 30.01.2023 al Comisiei juridice, de disciplină, drepturi, 
obligaţii şi incompatibilităţi; 

- Avizul nr. 2333/2023 - B din 30.01.2023 al Comisiei economico-financiare  şi 
agricultură, 

- Dovada disponibilității denumirii nr. 202430 din 14.12.2022 eliberată de Ministerul 
Justiției privind disponibilitatea denumirii,   

În conformitate cu : 
- Strategia de dezvoltare a Județului Ialomița pentru perioada 2021-2027; 
- prevederile art. 89-91, art. 173 alin. (1) lit. e) şi alin. (7) lit. a),c), și art. 175  din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 
și completările ulterioare; 
 - prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

-prevederile Ordonanței Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociații și fundații, cu 
modificările și completările ulterioare;  

- prevederile legislației Uniunii Europene și naționale în domeniul pescuitului și a 
activităților conexe; 

În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
Art.1(1) Se aprobă asocierea Unității Administrativ Teritoriale Județul Ialomița cu 

Municipiul Fetești, Comuna Giurgeni, Comuna Vlădeni, Comuna Făcăeni, Comuna Stelnica, 



Cod FP – 07 – 06, ed. 2 vers. 0 

 

 

Comuna Bordușani, Asociația ”PESCADOS", Asociația Pescarilor Profesioniști ”BRAȚUL 
BORCEA", Întreprindere Familială  - Brateș Flavius Andrei, SC Avril COM SRL, Întreprindere 
Individuală Anghel C.M. Florica, SC Yuli & Mery Divers SRL, SC Stimex SRL și SC Deeacos SRL 
Făcăeni în vederea constituirii Asociaţiei FLAG „GRUP DE ACȚIUNE PENTRU DEZVOLTAREA 
LOCALĂ ȘI PESCUIT – BORCEA”. 

(2) Asociaţia FLAG „GRUP DE ACȚIUNE PENTRU DEZVOLTAREA LOCALĂ ȘI PESCUIT – 
BORCEA” se constituie ca persoană juridică de drept privat, cu capacitate juridică deplină şi 
patrimoniu propriu.  

(3) Asociaţia FLAG „GRUP DE ACȚIUNE PENTRU DEZVOLTAREA LOCALĂ ȘI PESCUIT – 
BORCEA”  funcţionează ca subiect juridic de drept fiscal, fiind titulară a codului de 
înregistrare fiscală şi a contului deschis la Trezoreria Municipiului Fetești. 
 

Art.2 Se aprobă Statutul Asociaţiei FLAG „GRUP DE ACȚIUNE PENTRU DEZVOLTAREA 
LOCALĂ ȘI PESCUIT – BORCEA” în forma prezentată în anexa care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

  
Art.3 Asociaţia FLAG „GRUP DE ACȚIUNE PENTRU DEZVOLTAREA LOCALĂ ȘI PESCUIT – 

BORCEA”  va avea sediul în România, Comuna Stelnica, sat Maltezi, str. Gladiolelor, nr.4, 
judeţul Ialomiţa şi un patrimoniu iniţial de 2.400 lei. 

 
Art.4 Se aprobă participarea judeţului Ialomiţa la patrimoniul iniţial al                             

Asociaţiei FLAG „GRUP DE ACȚIUNE PENTRU DEZVOLTAREA LOCALĂ ȘI PESCUIT – BORCEA”  
cu o contribuţie în numerar în valoare de 1.000 lei, sumă ce se va plăti din bugetul județului 
Ialomița. 

 
Art.5 Se aprobă cotizaţia anuală a judeţului Ialomiţa cu o contribuţie în numerar în 

valoare de 50.000 lei. 
 

 Art.6 Se desemnează domnul Marian Pavel, Președintele Consiliului Județean Ialomița, 

născut la data de 09.03.1975, în localitatea Slobozia, domiciliat în Slobozia, str. Miron 
Costin, nr.4, bl.3, sc.A, et.2, ap.9, posesor al C.I. seria SZ, nr. 453177, eliberată de SPCLEP 
Slobozia, la data de 27.05.2016, în calitate de reprezentant al Județului Ialomița în cadrul 
Adunării Generale a Asociaților și a Consiliului director din cadrul Asociației FLAG „GRUP DE 
ACȚIUNE PENTRU DEZVOLTAREA LOCALĂ ȘI PESCUIT – BORCEA”.  

 
Art.7 Se împuternicește domnul Marian Pavel, Președintele Consiliului Județean 

Ialomița Ialomița să semneze toate documentele necesare constituirii  Asociației FLAG „GRUP 
DE ACȚIUNE PENTRU DEZVOLTAREA LOCALĂ ȘI PESCUIT – BORCEA” și înregistrării acesteia în 
Registrul asociațiilor și fundațiilor aflat la Judecătoria Fetești. 
 

Art.8 Se împuterniceşte  domnul Dogaru Iulian Grigorin, domiciliat în Slobozia, b-dul 
Matei Basarab, bl.G, sc.C, ap.9, jud. Ialomița, posesor CI seria SZ nr. 456378 să îndeplinească 
procedura de dobândire a personalităţii juridice şi de înregistrare a Asociației FLAG „GRUP DE 
ACȚIUNE PENTRU DEZVOLTAREA LOCALĂ ȘI PESCUIT – BORCEA” în Registrul Asociaţiilor şi 
Fundaţiilor de pe lângă Judecătoria Fetești. 
 



Cod FP – 07 – 06, ed. 2 vers. 0 

 

 

 
Art.9 Prin grija Secretarului General al Județului Ialomița, prezenta hotărâre se 

comunică, spre ducere la îndeplinire, Președintelui Consiliului Județean Ialomița, Direcției 
Buget Finanțe, Direcției Coordonare Organizare, Direcției Investiții și Servicii Publice și, spre 
știință, Adunării Generale a Asociaților a Asociației FLAG „GRUP DE ACȚIUNE PENTRU 
DEZVOLTAREA LOCALĂ ȘI PESCUIT – BORCEA”, unităților administrativ teritoriale și 
persoanelor juridice de drept privat fără scop patrimonial, componente ale Asociației, 
menționate la art.1) și Instituției Prefectului – Județul Ialomița, urmând a fi publicată pe site-
ul Consiliului Judeţean Ialomiţa – Secțiunea ”Monitorul Oficial al Județului”. 
 
 

          PREŞEDINTE,  
                                                    Contrasemnează pentru legalitate, 

                   MARIAN PAVEL                                     Secretarul General al Județului Ialomița                                                                                    

                                                                                               Adrian Robert  IONESCU    
 

 
 

                                      
                                                          

 
 
Nr. 27                                                                                                                                                                                          Rd/Oc     
Adoptată la Slobozia                                                DIG 
Astăzi 31.01.2023                                                  2 ex. 

 
 

 


